[image: image1.png]‘
"llu» 4:(”\‘

T T B

Santa Maria, 28 de janeiro de 2009.

Memorando Circular 004/09/PRPGP

Da: Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa da UFSM

Para: Coordenadores de Programas de Pós-graduação

Prezados Coordenadores

A CAPES e o CNPq administram o Programa de Estudantes-Convênio de Pós-graduação (PEC-PG), juntamente com o Departamento Cultural do Ministério das Relações Exteriores. Este programa objetiva a formação de recursos humanos, com vistas a possibilitar cidadãos oriundos de países em desenvolvimento a realização de estudos de pós-graduação em Instituição de Ensino Superior brasileira. São priorizados os países que apresentem candidatos no âmbito de programas nacionais de desenvolvimento sócio-econômico, acordados entre o Brasil e os países interessados, por via diplomática.
Isso significa que o ingresso de alunos nos Programas de PG na UFSM pode acontecer para o Mestrado ou Doutorado via o Programa PEC-PG, sem a necessidade de que esses candidatos participem do processo seletivo normal, via edital para seleção da UFSM. Por este motivo, todos os Programas de PG, devem estabelecer seus critérios de análise dos interessados em participar do Programa PEC-PG para emitir ou não a “Carta de Aceitação”, que é um documento necessário para o candidato apresentar sua candidatura na Embaixada Brasileira, no seu país de origem. Uma vez emitida a “Carta de Aceitação” do programa e confirmada a concessão da bolsa para o candidato pela CAPES ou CNPq, é compromisso do Programa de PG ofertar uma vaga para o candidato aceito previamente. Lembramos que, por força de normativa do Programa, todo o trâmite burocrático é feito pela Pró-reitoria de PG e Pesquisa.
Aproveitamos para informar que mais informações sobre o PEC-PG podem ser obtidos no Manual, que consta na home page da PRPGP. Além disso, estamos à disposição de todos para quaisquer outras informações.

Atenciosamente

Prof. Hélio Leães Hey                                            Prof. Carlos Alberto Ceretta

       Pró-reitor de PG e Pesquisa                                      Coordenador de Pós-graduação
Santa Maria, 19 de janeiro de 2009.

Memorando ........../PRPGP

Da: Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa da UFSM

Para: Coordenadores de Programas de Pós-graduação

Prezado Senhor

A CAPES introduziu neste ano algumas alterações no processo de cadastramento discente. Todos os Programas de Pós-graduação devem ter recebido há poucos dias uma nova senha para acesso ao sistema para manter atualizado o cadastramento discente.

Em função desta alteração de procedimento, o cadastramento de novos bolsistas e alterações na situação dos atuais bolsistas no Sistema de Acompanhamento de Concessão de Bolsas e Auxílios (SAC) da CAPES, somente poderão ser feitos na Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa se o aluno estiver devidamente cadastrado.

Por isso, enfatizamos a absoluta necessidade de todos os Programas de Pós-graduação manter atualizado o cadastramento dos alunos na página eletrônica da CAPES.

Estamos à sua inteira disposição para eventuais questionamentos.

Atenciosamente

Santa Maria, 18 de novembro de 2008.

Memorando ..........08/PRPGP

Da: Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa da UFSM

Para: Prof. Clovis da Silva Lima
         Gabinete do Reitor
Prezado Senhor

Solicitamos a Vossa Senhoria a indicação de um membro do CEPE e um do CONSUN para compor a Comissão específica para Chamada Interna da PRPGP/UFSM, em atendimento ao Edital CT-INFRA-PROINFRA-0l/2008.

Agradecemos antecipadamente e nos colocamos à sua inteira disposição.

Atenciosamente

PAGE
3